1 Breve to prawdopodobnie nie zostało wyekspediowane do adresata, bowiem znamy prawie identyczne Breve dla Hozjusza z 23 III 1565. Zob. nr 116.
1 M ikołaj Sanders (1530— 1581), k siędz angielski, intelektualista, przebywał dość długi czas na dworze Hozjusza, potem z nim korespondował. Zob. HE V  s. 435 i wg indeksu.
2 Przełożonym Sandersa był Franciszek Englefield. Zob. HE V  s. 499.3 Jan  Hessels (1522— 1566), teolog, profesor z Louvain. Zob. HE V  s. 499.
4 Jerzy Tym m erm an, kupiec gdański, który często jeździł do Niderlandów, rodzony brat kanonika warmińskiego Jakuba Tym m erm ana. Obaj bracia pośredniczyli w  przesyłaniu poczty i we wszelkich, dodajm y —  ożywionych, kontaktach Hozjusza z kilkom a ośrodkami niderlandzkimi.
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Religio in Galliis ad magnas iterum delficultates rediit. Cardinalis Lotharingiae5 acceperat facultatem a Rege, ut quamquam aliis prodire armatis non liceret, ipsius familiae arma securitatis suae causa permitterentur. Is venit ad sanctum Dionysium 6, quo prodiit in occursum eius magni comestabilis filius natu maior, admonens eum, ne armatos duceret secum Lutetiam Parisiorum, is contra, sibi permissum a Rege aiebat, ut suis liceret non modo gladiis uti, verum etiam minoribus illis tormentis. Ac postridie // nihil suspicans mali Parisios ingreditur, cum ecce filius ille comestabilis et alter princeps porcianus cum trecentis se illi opponunt. Cardinalis vetat, ne sui tumultum excitent, ipse de equo descendens in domum se abdit. Adversa factio vehementer instat, bombardis rem agunt; prae festinatione primo unum ex suis, deinde unum ex familia Cardinalis interficiunt. Ad ipsum Cardinalem omni studio feruntur: caput petunt. Is aufugerat sed administer, qui fores ad sui domini securitatem occludebat, brachio vulneratus, abscindere id cogitur, si vellet reliquum corpus servare, quoniam venenatum fuisse telum senserat. Abscedente f i l io a comestabilis Cardinalis ad proprium palatium suis munitus una cum ducis Guisii f i l io 7 ingreditur. Postridie filius comestabilis obequitat Parisios cum sexcentis armatis, ei enim ea urbs commissa est; vereor, ne ovis lupo. Cardinalis non ita multo post clam egreditur ex urbe, ad Regem mittit conquestum. Quid porro futurum sit, nescitur.Commercia inter nostros et Flandros renovata iam sunt. De caeteris puto D-num Henricum 8 scribere. Habemus magnam spem de duobus presbyteris 9, quos mense Martio aut Aprili mittendos curabimus. Me certo sciat V -ra Dominatio non secus memoriam ipsius in meis orationibus habere ac si meus métropolites ut fuit ita esse perseveraret. Fratrem V-rae Dominationis D-num Ioannem 10 omnesque ex utraque familia officiose saluto.Datum Lovanii, 15 Februarii [1565], Vestrae Dominationis supplex observator Nicolaus Sander us p[resbyter],n Nadpisanob  Skr. auf.